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Abstrakt dizertační práce

Práce se zabývá dějinami výtvarných, zejména sochařských sympozií od jejich

poţátků do zaţátku 70. let. Tématem se dosud zabývaly pouze dvě syntetické práce,

obě v německojazyţném prostředí, které se vńak věnují pouze sochařským sympoziím

a zcela pomíjí ta v ostatních disciplinách. Druhou jejich slabinou je fakt, ņe se

z pochopitelných důvodů zaměřily předevńím na sympozia v západní Evropě,

respektive v zámoří, kdeņto východoevropská sympozia mapují jen útrņkovitě a bez

znalosti kontextu. Tato práce se tedy poprvé opírá o důkladný průzkum celého

ńirokého spektra sympozií ve smyslu geografickém i disciplinárním.

Důraz je vńak kladen na sympozia sochařská, kde zanechala nejvýraznějńí stopu. Práce

zasazuje sympozia do obecného vývoje umění a sochařství po druhé světové válce,

zejména vzhledem k několika aktuálním dobovým trendům jako je např. fenomén

výstav pod ńirým nebem, budování sochařských parků, rozvoj umění ve veřejném

prostoru, nástup abstrakce nebo o něco později svařované kovové plastiky.

Základem práce je shromáņdění poznatků o vńech sympoziích, která probíhala.

Přestoņe někde jsou informace útrņkovité, podařilo se znaţně rozńířit dosavadní

soupisy. Zároveň práce popisuje principy jednotlivých sympozií, které se lińily podle

zemí a jejich charakteru, a pokouńí se mezi nimi najít vzájemné souvislosti, coņ se týká

zejména výběru úţastníků, způsobu prezentace výsledků, vlastnictví soch atd. Tento

soupis je vtělen do katalogu mezinárodních sympozií. Kaņdému z nich je věnován

medailon v rozsahu dle jeho významu a také podle mnoņství dnes dostupných

informací, neboť některá méně známá sympozia jsou dnes zcela zapomenuta.

Vedle sochařských sympozií je důraz poloņen na situaci v bývalém Ţeskoslovensku a

její srovnání s dalńími zeměmi, jejichņ umělecké scény v 60. letech sympozia

ovlivnila, tedy s Rakouskem, Polskem a Jugoslávií.

Vedle historického vývoje v 60. letech se práce dále zabývá teoretickým pozadím

sympozií, jehoņ autorem je z velké ţásti organizátor prvního sympozia v Sankt

Margarethen Karl Prantl. Práce rehabilituje i význam druhé zakladatelské osobnosti

Friedricha Czagana, který do sympozií od poţátku vtělil mezinárodní rozměr, díky

němuņ se pak rychle rozńířila do celého světa.
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The Dissertation Abstract

The dissertation deals with the tradition of holding art symposia (with a special focus

on sculpture symposia) since their origins until the beginning of the 1970s. Both of

them coming from German-speaking regions, so far only two works have been

dedicated to the topic. However, they both focus on sculpture symposia and totally

neglect other disciplines. The fact that they – for perfectly understandable reasons –

mostly deal with art from Eastern Europe and overseas is their second weakness. Thus

East-European art symposia are commented on scarcely and without knowledge of the

local context. The text of the dissertation is therefore for the fist time fully based on an

extensive research of the wide spectrum of symposia with respect to their geographical

and disciplinary aspects. Thanks to their heavy influence, sculpture symposia,

nevertheless, tend to occupy most space. The text places symposia into the context of

general development in visual arts and sculpture after World War 2, especially with

respect to some on-going contemporary trends, such as the phenomenon of open-air

exhibitions, foundation of sculpture parks, development of public art, emerging of

abstract art or welded metal sculptures of the later period. The major part of the text

includes data about all art symposia that took place in the period concerned. Although

information is sometimes rather fragmentary, the existing lists have been considerably

extended. At the same time basic principles of symposia functioning in individual

countries and their regional differences and characteristics are being described. The

aim of the text is to spot existing mutual relations concerning the choice of

participants, ways of presenting outcomes of symposia, ownership of sculptures etc.

This list is a part of an international art symposia catalogue. Based on all currently

available information (these days some less known symposia have been completely

forgotten), a discourse of a length corresponding to the symposium’s significance is

dedicated to each one of them. Apart from sculpture symposia, the main stress has

been put on the situation in former Czechoslovakia. Czechoslovakia is here compared

to other countries whose art scenes had also been influenced by art symposia in the

1970s, i.e. Austria, Poland and Yugoslavia. The historical development of the 1960s is

followed by theoretical background of art symposia with its author Karl Prantl being

one of the key characters of their organization. The text also rehabilitates their second

founder, Freidrich Czagan, with respect to the significant part he had played in

international symposia foundation. It was their international character, which had been

included in the idea since the very beginning, that had enabled the quick expansion of

art symposia all over the world.
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1. Úvod - vymezení a struktura práce

Sympozia jsou dnes běņnou souţástí provozu výtvarného umění, spojenou takřka se

vńemi médii. Nejvýznamnějńí roli vńak vņdy sehrávala v sochařství, respektive

přesněji v sochařství v kameni, s nímņ je spojen i jejich poţátek. Zároveň dnes zdaleka

nemají ten význam jako v prvních letech své existence, coņ do znaţné míry souvisí i

s krizí klasického sochařství a paradoxně i s enormním nárůstem jejich poţtu, který

vedl k jejich rozmělnění. Dnes tedy existuje tolik sochařských sympozií, jako nikdy

předtím, na nichņ se vńak jen sporadicky objevují umělci, kteří překraţují meze své

disciplíny a jsou zajímaví v ńirńím kontextu. Vedlejńím důsledkem je zaplavení

městských parků i volné krajiny podřadnými a zcela neaktuálními díly.

Sympozia nevznikla ve vzduchoprázdnu, naopak jsou vyústěním urţitých hlouběji

zakotvených trendů a logicky zapadají do kontextu pováleţného vývoje. Jestliņe

v základech moderního umění spoţívá pojetí tvorby jako osamělého individuálního

výkonu v ústraní ateliéru, po druhé světové válce se tato představa zaţíná postupně

naruńovat v mnoha souběņně se objevujících fenoménech. Jedním z nich jsou i

sympozia, která do umění vnesla kolektivní prvek ve formě práce v pospolitosti

dalńích umělců během urţitého, předem vymezeného ţasu.

Zatímco u ostatních obecných výtvarných kategorií typu výstavy nebo výtvarného

ţasopisu jsou jejich poţátky skryty v temnotě a při jejich stopování větńinou

zjińťujeme, ņe ņádný konkrétní „bod nula“ ani neexistuje, neboť se formovaly

postupnou transformací jiných jiņ existujících forem, v případě sympozií je situace

jasná. Známe nejen místo i ţas, kdy vstoupila na jevińtě dějin umění, ale i jméno jejich

zakladatele, jímņ je rakouský sochař Karla Prantl [obr. 1]. Poţátek sympozií můņeme

symbolicky spojit s onou známou fotografií z roku 1958, kdy se sedí na své sońe

Hraniční kámen v lomu Sankt Margarethen (dále jen SM) v rakouském Burgenlandu.

Právě při práci na této zakázce jej idea sympozií napadla, o rok později se sem vrátil,

aby ji uvedl v ņivot. Od tohoto prvního sympozia se pak rychle odvinula dalńí. O deset

let později jich uņ existovalo několik desítek, kromě několika národních ńlo z velké

větńiny o mezinárodní podniky. V sedmdesátých letech jejich poţet nadále rostl a tento

růst se kaņdým rokem zrychloval. Kdyņ v roce 1988 vyńla první monografie

Hartmanna a Pokorneho, uvedli jich ve svém soupisu kolem 500 bez nároku na úplnost

– dnes je jejich ţetnost jeńtě mnohem větńí a jen v jihozápadních Ţechách jsem jich

napoţítal po roce 2000 přes deset, větńinou kamenosochařských. V Ţeskoslovensku

vńak na poţátku sedmdesátých let zaţal trend přesně opaţný. Tehdy se zde konalo

nejvíc sympozií na světě prakticky ve vńech disciplinách. S nástupem normalizace je

postihl smutný osud, ostatně jako celou ţeskou kulturu. Větńina z nich zanikla,

respektive byla úředně zruńena. V některých případech byla převedena pod státní

kontrolu, omezila se pouze na umělce socialistického tábora a rychle ztratila na

kvalitě. Výsledky sochařských sympozií byly v několika případech zlikvidovány,

případně ponechány osudu bez potřebné údrņby a konzervace, na coņ doplatila

zejména sympozia v kovu, který přeci jen degraduje poměrně rychle.

Tyto dva důvody – tedy ņe v ńedesátých letech je jeńtě moņno sledovat sympozia

v jejich úplnosti i ve světovém měřítku a ņe jde zároveň o velice významný jev pro


[…]


bylo uspořádáno rok před olympijskými hrami v Tokiu. Sympozium proběhlo v lomu

na vulkanický kámen v Manazuru - městu 70 km od Tokia na pobřeņí ostrova Honńú.

Umělci zde pracovali dva aņ ţtyři měsíce. Výsledky byly prezentovány v parku při

císařském paláci v Tokiu, některé sochy byly pak přemístěny na jiná místa (např. dvě

sochy Morice Lipsiho nebo Mizuiho 93 metrů dlouhá Velká zeď k Olympijskému

stadionu Kenzo Tangeho, Poncetova socha je v Kjótu).

Sympozium bylo osobností organizátora Mizuiho spojeno přímo s prvními sympozii –

Mizui byl jedním z jejich vůbec nejpilnějńích úţastníků v jejich poţátcích (SM, 1960,

Berlín, Kirchheim, Portoroņ, Negev, vńe 1961, Vyńné Ruņbachy, 1966, Grenoble

1967, Vermont, 1968, Oggelshausen 1969). Proto se tu objevují i dalńí úţastníci

prvních sympozií (Baumann, Cardenas), vedle toho zejména zástupci Francie, kde se

Mizui uņ v roce 1953 usadil, a samozřejmě Japonci. Ty ovńem nenajdeme mezi

ţetnými jmény sochařů, kteří navńtěvovali evropská sympozia a nepatří ani k absolutní

japonské ńpiţce.
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Интернационален Скулпторски Симпозиум "Мермер", Прилеп

Mezinárodní sochařské sympozium „Mramor“, Prilep

Země: Jugoslávie (dnes Makedonie)

Charakter: mezinárodní (alespoň dle názvu?) sympozium v mramoru, kaņdoroţně se

opakující aņ dodnes

Materiál: mramor

Od 1963 kaņdoroţně, jednotliví úţastníci nejsou nikde uvedeni, pouze 1963 Boris

Nikoloski YU/MK
110

, 1968 Ksenija Ljubibratiš
111

YU, 1971 Tone Lapajne YU/SLO.

Další osudy: Sympozium se koná kaņdoroţně aņ dodnes, později bylo doplněno

Mezinárodním studiem dřevěné plastiky (1971) a Mezinárodním ateliérem pro sochu

v kovu (1984).

Poţátky zdejńího sympozia souvisí s ţinností ředitele zdejńího muzea (od r. 1955)

historika umění prof. Bońko Babiše, jednoho z nejvýznamnějńích archeologů v bývalé

Jugoslávii. Ten uņ v roce 1957 při muzeu zaloņil první uměleckou kolonii v Jugoslávii,

jakési rezidenţní centrum v dneńním smyslu, tedy formu, která se pak rychle rozńířila

po celé zemi a dodnes je tu velmi populární. Spolu s malířem Risto Lozanovskim

k tomu úţelu zřídili Centrum souţasného umění. Kolonie hostila malíře a sochaře,

pracující v mramoru, kovu a dřevu. V roce 1963 bylo při ní ustaveno mezinárodní

sympozium v mramoru, kde vznikaly převáņně drobnějńí plastiky. O sympoziu je

velmi málo údajů, avńak zdá se, ņe v ńedesátých letech ńlo spíńe o domácí umělce

(samozřejmě také z různých národů Jugoslávie) a od zaţátku 70. let přibývají i

renomovanějńí zahraniţní umělci.

110

Souţasné jugoslávské sochařství. Katalog výstavy v NG Praha a MG Brno. Praha: Národní galerie 1969, s. 23.
111

Hartmann – Pokorny 1988, s. 138 uvádí chybně jako první roţník 1964. V soupisu má pouze několik

úţastníků bez udání roků, ovńem po dohledání v jejich biografiích ńlo větńinou o úţasti po roce 1971: Nicolae

Fleissig RO (1975), Alexandru Georghita RO, Dominique Labauvaie- Schneider F, Milena Lah YU/HR,

Karoly Ocsai HU (1973), Franz Xaver Ölzant A (1977), Joszef Seregi HU, Jiro Sugawara J.
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Internationales Sommerseminar für Keramik in Gmunden

Mezinárodní keramický seminář Gmunden

(později, přinejmenńím od 1969 název Keramiksymposium Gmunden)

1963, 1964, 1965 údaje o úţastnících nejsou autorovi známy

1966 Charles K. Baxter USA, Maud Friedland IL, Marian Haissmann – Magelund

DK, Gernot Mühlbacher A, Barbara Niemann A, Kurt Ohnsorg A, Anton Raidel A,

Klaus Schultze D, F, Václav Ńerák CS/CZ, Robert Stultiens NL, Ernst Rideder –

Alfred Zinhobel A

1967 James Kwame Amoah Ghana, Perla de Bardin ARG, Leif Helge Neger N,

Soegfried Enk A, Helen Goldberg USA, Hubert Groiemert D, Bernhard Griess A,

Hans Haumer A, Manfred Kohl A, Rufin Kominek PL, Justine Liebmann A, Hans

Lifka CH, Anders Liljefors SWE, Juraj Marth CZ/SK, Patriciou Mattescu RO, Jean

Mayer IL, Gdula Ogen IL, Kurt Ohnsorg A, Ernsrst Riedler A, Imre Schraml H,

Gerda Spurey A, Kurt Spurey A, Maria Voyazoglu D, Alfred Zinhobel A.

1969 Henri Abiola Nigérie, Josef Blumenthal IL, Yoko Gunji J, Tony Franks GB,

David Hamilton GB, Marit Lindberg SWE, Janos Majoros H, Kurt Ohnsorg A, Filiz

Osgüven Turecko, Primula Pandit IND, Aisaku Suzuki J, Kurt a Gerda Spurey A,

Lubor Těhník CS/CZ Annerie Teuling NL, Peter Weiss A

Další osudy: V roce 2003 bylo obnoveno a od té doby se koná v nepravidelných

odstupech, tentokrát uņ pod názvem „sympozium“.
