Univerzity Karlova v Praze
Filozofická fakulta
Ústav pro dějiny umění
Praha 2011

Marcel Fišer, Výtvarná sympozia v šedesátých letech

Oponentský posudek dizertační práce

Výtvarná, a především sochařská sympozia neoddělitelně patří k problematice poválečného výtvarného umění. Českým sochařům otevřela sympozia cestu do světa, když se velmi brzy někteří z nich sblížili se zakladateli prvního sochařského sympozia v rakouském Sankt Margareten, a zároveň zde získali podnět a model, jak realizovat podobně mezinárodně myšlené projekty i na našem území. Sochařská sympozia se tak podílela na liberalizaci české kultury šedesátých let. Jde zároveň o specifický fenomén, někdy označovaný jako „sympoziální sochařství“, který poukazuje i k otázníkům týkajícím se takto koncipované tvorby.

Marcel Fišer se ve své dizertační práci zabývá všemi těmito tématy. Strukturoval ji v zásadě do dvou hlavních částí. V první, kratší, se zabývá fenoménem sympozia a jeho dosavadní odbornou reflexí, výtvarným a ideologickým kontextem poválečných sochařských sympozíí, speciální místo dostává zakladatelské symposium v Sankt Margareten a pozornost věnuje také místu sympozíí v dějinách českého výtvarného umění. Zde bilancuje účast Čechů na sympoziích konaných v zahraničí, kontakty našich sochařů se zahraničními kolegy, ale rovněž detailně sleduje organizaci sympozíí na našem území a jejich dosah na československou výtvarnou scénu šedesátých let.

Text přináší řadu konkrétních informací, je založen na detailním průzkumu dostupných materiálů včetně velmi dobře využitých svědectví účastníků sympozíí. Na jeho základě je možno vytvořit si skutečně komplexní představu o zvoleném fenoménu, který právě proto, že souvisí s přesnějším začleněním českých umělců do mezinárodního kontextu, má pro nás velký význam. V textu se objevují jen drobné nepřesnosti (kupř. v galerii Krzywe Kolo vystavovali i čeští představitelé informelu v rámci festivalu Warszawska jesień), které ale nezpochybňují hodnotu shromážděných informací. K objasnění koncepce sympozia v Sankt Margarethen by dle mého soudu bylo účelné zamyslet se nad ideovými souvislostmi Prantlovy volné tvorby. Zde se otevírá pole úvahám, zda idea této aktivity nemá jeden ze svých základů v steinerovské antroposofii, ke které má dodnes blízko i Prantlova manželka, malířka Uta Peyrer. Zde by pak bylo možno hledat jednu z odpovědí na Prantlův důraz na sepětí díla s místem, s krajinou, ale také na ideu společné tvorby, pospolitosti umělců. Přestože se Marcel Fišer zabývá osobností Prantla a vznikem sympozíí obšírně, úvah týkajících se těchto možných hlubších ideových základů jeho sympoziální myšlenky se ale nedotýká.

V druhé, rozsáhlejší části dizertační práce Marcel Fišer předkládá katalog mezinárodních výtvarných symposií od roku 1959 do roku 1971. Opírá se o jedinou podobně zaměřenou práci (Hartmann – Pokorný 1988), která až dosud představuje zásadní informační zdroj, zatížený některými chybami, a zároveň pomíjející řadu východoevropských symposií a omezující se výhradně na symposia sochařská. Snahou Marcela Fišera je rozšířit tento záběr v obou naznačených směrech. Jde o obtížný úkol, neboť bez průzkumu přímo na místě možná ani není naděje, že by se mohl takový pokus plně zdařit. Ani Marcel Fišer se tak nemohl vyhnout dalším nepřesnostem, které ale jistě význam jeho počínu nesnižují. Tak kupř. keramického symposia v rakouském Gmundenu se už v roce 1964 a 1965 zúčastnili Vera Székely a také Zbyněk Sekal, který patřil k velkým přátelům organizátora Kurta Ohnsorga. Už v roce 1964 se Sekal seznámil i s dr. Czaganem, a navštívil s ním Sankt Margarethen. V následujícím roce Czagan navštívil Sekala a další české sochaře v Praze. František Pacík se zúčastnil mramorového sympoza v Prilepu, a zdá se, že sem některý z českých sochařů zavítal i v jiných letech, než on. Bohužel nevíme přesně, kdy se Pacík prilepského symposia zúčastnil, mohl to být rok 1969, korespondence zatím nepřinesla žádné výsledky. V profilu Hořického symposia Marcel Fišer jen náznakem zmiňuje eventuelní rozpor mezi organizátory Hořic a Vyšných Ružbachů. Tato animozita existovala, její důvody by bylo možno hledat asi spíše v profilu osobností organizátorů a přátelských vazeb, než v kvalitě výsledků.

Fišerův záměr vytvořit katalog všech symposiálních žánrů hodnotím poněkud polemicky. První část práce je zaměřena na specifickou problematiku sochy, a bylo by možná vhodnější i v katalogu sledovat právě tento výtvarný obor, anebo alespoň strukturovat soupis podle oborů. Mezi malířskými symposií tak kupříkladu chybí pro naše umění důležitá účast Jiřího Balcara na mezinárodním letním malířském semináři na Farleigh Dickinson Univeristy v americkém Madisonu, který si vzhledem k povaze akce označení „symposium“ nepochybně zaslouží. Je také k úvaze, zda by do širšího kontextu symposií šedesátých let nepatřil také projekt sochařského lesa a sochařských ateliérů, který vytvořil François Stahly mezi lety 1967 a 1970 v Crestetu ve Vaucluse.

Poněkud strohá mi připadá obrazová příloha, ve které postrádám jasnější, ucelenější záměr. Samotný text je dobře formulován, ze snahy doložit všechna tvrzení a vytvořit skutečně plastický obraz symposiální problematiky, i z důvodů koncepčního členění na dvě části se ale autor neubráníl určitému opakování některých informací, resp. pasáží. Prospěla by rovněž trochu pozornější jazyková korektura. Uvedené výhrady ovšem pokládám spíše za okrajové, neboť Marcel Fišer k práci přistoupil s velkým zaujetím, energií a soustavností. Vytvořil práci, která výrazně doplňuje naše poznání výtvarného umění šedesátých let. Stane se nepochybně východiskem pro další bádání v oblasti umění šedesátých let, a to jak zaměřené uměnovědně, tak zaměřené na psychologii umění anebo jeho sociální vazby.

Dizertaci mgr. Marcela Fišera plně doporučuji k obhajobě.

Doc. PhDr. Marie Klimešová Ph.D.

V Praze, 11. prosince 2011